
 
 

 

     Universidade Estadual de Maringá 
       Reitoria: Pró-reitoria de Ensino     

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Fones: (044) 3011-4240 

PORTARIA Nº 021/2020-PEN 
 

Nomeia a Comissão de 

Elaboração do Registro 

Educacional do Ensino Remoto 

Emergencial (ERE). 
 

A Pró-reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições 

e Considerando: 

o Art. 10. º da Resolução n.º 006/2020-CEP; 

o Ofício n.º 034/2020-PEN, Prot. n.º 3700/2020-PRO. 

 

  RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão de 

Elaboração do Registro Educacional do Ensino Remoto Emergencial (ERE), que deverá ser 

fornecido aos acadêmicos para exporem as suas experiências remotas:  
 

- Alexandra de Oliveira Abdala Cousin PEN 

- Celma Regina Borghi Rodriguero Propae 

- Cleverson Ruzzene Gomes ACO 

- Elyson Andrew Pozo Liberati PEN 

- Grace Jacqueline Aquiles CEP 

- Jani Alves da Silva Moreira PEN 

- Jefferson Bertucci PEN 

- José Luís Ferreira PEN 

- Lucas Marcelo Canassa Discente/CEP 

- Marco Antônio Costa ETG 

- Rodrigo Junqueira Nunes de Oliveira DAA 

- Telmo Antonio Tonin CEP 

- Wilson Antonio Capucci Filho Discente/CEP 
 

Art. 2º - Designar a Prof.ª Dr.ª Alexandra de Oliveira Abdala Cousin para presidir e o 

Servidor Jefferson Bertucci para secretariar os trabalhos desta Comissão. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as demais 

disposições em contrário.  

 

Maringá, 21 de setembro de 2020. 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Alexandra de Oliveira Abdala Cousin 

Pró-reitora de Ensino 


